
1 
 

市長記者会見 

ワクチン接種関係、愛媛県の感染警戒レベルの引き上げに伴う 

市民の皆さまへのお願い 

 

報道関係者の皆さま、本日は大変お忙しい中、お集まりいただ

き、ありがとうございます。 

本日は、ワクチン接種の関係、県の感染警戒レベルの引き上げ

を受けた市民の皆さまへのお願い、そして、今年の秋であります

が、コロナ感染がある程度収まった段階で開催を予定しています

「しまなみアウトドアイベント」、以上の 3点についてお伝えをさせて

いただきます。 

 

≪65歳以上の高齢者へのワクチン接種状況について≫ 

まず 1点目は、7月末までの「65歳以上の高齢者の方」へのワク

チンの接種状況についてです。 

 医療機関での個別接種に加え、6月 14日から 7月 25 日まで行

われました市内 5か所での集団接種により、65歳以上の高齢者

54,911 人、接種を希望されたすべての皆さまに接種をお届けする

ことができました。その数は約 49,000 人、約 90％です。 

今回の接種につきましては、各医療機関において、個別接種

を促進していただいたことに加え、集団接種については、今治

市医師会が旗振り役となって特別体制を組んでいただき、平日

も週末も休むことなく、毎日接種していただきました。このこ

とは、他の市町では見ることのできない、「今治方式」とし



2 
 

て、市民の皆さまからも高い評価をいただいているところで

す。今治市医師会をはじめ、医療関係機関の皆さまには多大な

るご尽力をいただき、高齢者の方への接種が、安心安全に、加

えて、円滑に進みましたことを、この場をお借りし、厚くお礼

申し上げます。 

 これから、64歳以下の市民の方への接種も始まります。ワク

チンに関しては、皆さまもご存じのとおり、国からの供給量が

依然として不透明なままであり、各方面の皆さまには多大なご

心配をお掛けしているところですが、市民の皆さま、そして医

療関係者の皆さまにおかれましては、引き続きご理解・ご協力

を賜りますようよろしくお願い申し上げます。 

 

≪ワクチン接種年齢の拡大・優先接種対象者の追加について≫ 

次に、ワクチン接種の対象年齢の拡大及び優先接種の対象者の

追加についてです。 

先般、「8月からの接種対象者に、55歳以上 59歳以下の方を追

加する」旨をお伝えしていましたが、県からワクチンの追加分配等

の通知があったことから、現在の予約状況等を再度精査し、今回新

たに、50歳以上 54 歳以下の方も接種対象に加えさせていただきま

した。 

現在、8月早々に接種券が発送できるよう準備を進めており、接

種券が届いた方から順次、予約できるようになりますので、届き次

第、ご予約いただければと思います。 

また、高齢者福祉サービス及び障がい者福祉サービスを提供す



3 
 

る事業所の職員の方については、これまで入所施設の従事者の方

に限定させていただいていましたが、それ以外の通所等の事業従

事者の方についても接種対象者に加えてほしいという声が多数寄

せられたことを踏まえて、今回、優先接種対象者に追加させていた

だくこととしました。接種を希望される方は事前申告をいただきまし

たら、接種券を随時発送します。接種券が届いた方から順次、予約

できるようになりますので、まずは事前申告をお願いします。  

加えて、高校 3 年生の皆さまのうち、大学受験や就職活動のた

め、どうしても「早期」に感染拡大地域等へ行かなければならない方

については、お申し出をいただきましたら、早期接種をさせていただ

きます。現段階の接種スケジュールでは、高校生の皆さまへの接種

は 10月頃になるのではないかと思いますので、それまでは待てな

い、どうしても 9月・10月に大事な試験や面接があるという方につ

いてのみ、個別に対応させていただくこととしました。ご希望の方

は、ワクチン接種本部 0898-36-1621 までお問い合わせいただけれ

ばと思います。 

早く打ちたい、早く接種をしていただきたいという声が寄せられて

います。49歳以下の皆さまにおかれましても、ワクチン供給の見通

しが立ち次第、速やかにご案内をさせていただきますので、ご理解

のほどよろしくお願いします。 

 

≪愛媛県の感染警戒レベルの引き上げについて≫ 

お知らせの 2点目は、愛媛県の感染警戒レベルの引き上げに関

係した市民の皆さまへのお願いです。 



4 
 

7月 28日の知事会見にて愛媛県独自の感染警戒レベルを、29

日から「感染警戒期（特別警戒期間）」に引き上げるとの発表があ

り、昨日の「愛媛県・20市町合同新型コロナウイルス感染症対策本

部会議」において、各市町に対して強い協力要請がありました。 

 先日、東京都では、1日の感染者数が 3,000 人を超え、神奈川県

は 1,000 人、大阪府でも 900 人を超えるなど、首都圏や関西圏で変

異株が猛威を振るっております。 

7月以降の本県で確認された陽性者の中にも、感染経路が県外

と推定される事例が多数確認されており、県外からの持ち込み、持

ち帰りがあったと考えられます。 

このため、繰り返しとなりますが、市民の皆さまに以下の 4つの

ポイントについてお伝えさせていただきます。 

まず 1つ目、緊急事態宣言地域等のほか、感染拡大地域との不

要不急の出張や往来自粛をお願いします。また、これらの地域から

の帰省などは延期または中止していただくようお願いします。 

 次に、2つ目です。これまで本市も含め県内の感染状況は比較的

落ち着いていたことから、ちょっとした気の緩みにより、基本的な感

染対策が疎かになっていたのではないかと思われます。市民の皆

さまには、再度、正しいマスクの着用、こまめな手指消毒など、これ

まで以上に基本的な感染症対策を徹底して実施していただくようお

願いします。先週末、県内では約 1か月ぶりとなる音楽イベントで

のクラスターが松山市で発生したことは、皆さまのご記憶にも新しい

ところです。県内においても不特定多数で混雑する場所の出入りは

可能な限りお控えください。 



5 
 

次に 3つ目、県内おいても職場内クラスターや学校クラスターが

発生しております。体調がおかしいなと感じた場合は、仕事や学校

をお休みし、直ちに医療機関を受診していただくようお勧めします。 

最後 4つ目、会食についてです。①感染リスクの高い行動のない

方と、②大人数や長時間を避けて、③少しでも体調に異常があれば

出席しない、させない、④感染防止対策が徹底されているお店を利

用する、こういったルールの一層の徹底をお願いします。 

特に、県外の友人等との同窓会やルールを逸脱した会食は控え

ていただくほか、自宅に友人や親族を招いての会食やバーベキュ

ーなどにおいても、感染防止対策の徹底をお願いします。 

 

≪アウトドアイベントの開催について≫ 

 愛媛県の警戒レベルの引き上げ、また全国的なコロナウイルスの

感染状況を考えますと、コロナ流行前の「日常」を取り戻すには、ま

だまだ遠い道のりかもしれません。 

しかしながら、ワクチン接種後の社会経済活動の回復を、今の段

階から見据え、次の手を打っておくことも大切であろうと思います。 

先般、年末に成人式を開催する旨のお知らせをいたしました。ま

た、この秋には万全の感染対策を講じた上で、バリシップ開催も予

定しております。 

 

こうした「ウィズコロナ」を見据えた取り組みの一つとして、今年 10

月 23日・24日の両日、しまなみ海道の多々羅スポーツ公園運動場

におきまして、コロナ禍においても、3密を避けてご家族の方などと



6 
 

楽しめるアウトドアイベント｢SHIMANAMI OUTDOOR SEAPARK｣を

開催いたします。このイベントは、キャンプなどのアウトドア活動にス

ポットを当て、しまなみ海道のサイクリング以外での楽しみ方を提案

するものです。 

また、このイベントに合わせて、文化庁の日本博開催の補助をい

ただいて、野外での映画上映やトークショー、キャンプイベントなど

も計画しております。詳細につきましては、内容が確定次第、順次、

公表させていただく予定です。今後もこうした形で、今治の様々な魅

力や資源を発掘し、積極的に発信してまいりますので、よろしくお願

いします。 

 

以上が、本日のお知らせ事項でございます。 

 

今治市におきましては、今治市医師会との強力な連携のもとで、

新型コロナ対策の切り札ともいえるワクチン接種に全力で取り組ん

でまいります。どうか市民の皆さまにおかれましては、万全の感染

対策を取っていただいたうえで、日々の暮らしを送っていただきます

よう重ねてお願い申し上げます。 


